АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЮКАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.11.2024г. № 84
п. Октябрьский, Тюкалинский район

Омская область

О прогнозе социально-экономического

развития Октябрьского сельского поселения

Тюкалинского муниципального района Омской области

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годы 

В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Октябрьского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области, администрация Октябрьского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Бюллетене органов местного самоуправления Октябрьского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области» и информационно-коммуникационной сети Интернет на сайте администрации Октябрьского сельского поселения Тюкалинского муниципального района.

Глава Октябрьского сельского поселения                                             И.В. Сычева

                                                                              Приложение 

к постановлению Администрации

Октябрьского сельского поселения

Тюкалинского муниципального района

Омской области

от 05.11.2024 г. № 84
ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения

Тюкалинского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годы

Раздел 1. Основные показатели прогноза

социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения Тюкалинского муниципального района

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годы

	Показатели
	Единица   
измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	
	
	2023год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	
	
	
	
	1-й   
вариант
	2-й   
вариант
	1-й   
вариант
	2-й   
вариант
	1-й   
вариант
	2-й   
вариант

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Производство и  
распределение электроэнергии, 
газа и воды     
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Индекс производства    
	в процентах к
предыдущему 
году
	100
	100
	102
	103
	102
	103
	104
	104

	Продукция сельского       
хозяйства в хозяйствах всех 
категорий       
	
	100
	102
	103
	103
	103
	103
	103
	103

	в ценах соответствующих 
лет             
	млн. рублей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в сопоставимых ценах           
	в процентах к
предыдущему 
году
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Индекс потребительских 
цен на товары и платные услуги населению       
	декабрь в  
процентах к 
декабрю   
предыдущего 
года
	29
	29
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	Объем платных услуг населению 
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в ценах соответствующих 
лет             
	Тыс. рублей
	19
	19
	19
	19
	20
	20
	20
	20

	в сопоставимых ценах           
	в процентах к
предыдущему 
году
	27
	27
	27
	27
	28
	28
	28
	28

	Среднемесячная номинальная     
начисленная заработная плата
	рублей
	15279
	16430
	17570
	17570
	17570
	17570
	17570
	17570

	Среднедушевые денежные доходы населения       
	рублей в   
месяц
	10612
	10612
	10612
	10612
	10612
	10612
	10612
	10612

	Величина прожиточного    
минимума в расчете на душу 
населения       
	рублей в   
месяц
	13 919
	13 919
	13 919
	13 919
	13 919
	13 919
	13 919
	13 919

	Уровень зарегистрированной безработицы (среднегодовой)
	в процентах 
от      
численности 
экономически 
активного  
населения
	12
	11
	11
	11
	10
	10
	10
	9


Раздел 2. Пояснительная записка к прогнозу

социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Прогноз социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годы разработан на основании:

- сценарных условий социально-экономического развития Омской области и Тюкалинского муниципального района Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027  годы;

- тенденций развития Октябрьского сельского поселения Тюкалинского района Омской области за предшествующие годы;

- фактически складывающейся ситуации в текущем финансовом году;

- прогнозных данных о деятельности хозяйствующих субъектов, работающих на территории Октябрьского сельского поселения Тюкалинского района Омской области, на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов;

- мер по социально-экономическому развитию Октябрьского сельского поселения Тюкалинского района Омской области;

- информации администрации Октябрьского сельского поселения Тюкалинского района Омской области.

Прогноз разработан в двух вариантах. Первый вариант прогноза – консервативный, отражает более низкие темпы развития экономики и социальной сферы. Второй вариант прогноза – умеренно-оптимистический, предусматривает более высокие темпы социально-экономического развития Октябрьского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области.

Прогнозируется, что индекс потребительских цен на товары и платные услуги населению в Октябрьском сельском поселении Тюкалинского района Омской области в 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годы составит 29, 30 и 30 соответственно. 

Индекс производства по виду экономической деятельности «производство и распределение электроэнергии, газа и воды» в 2025 году к уровню 2024 года останется неизменным (по первому варианту прогноза на 0 %, по второму варианту прогноза на 0 %).

В 2025 году объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий увеличится на 1 % к уровню 2024 года по первому и второму вариантам прогноза соответственно. В 2026-2027 годы рост объемов производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий к уровню 2024 года составит 1 % по первому варианту прогноза, по второму варианту прогноза - 3 %.

В 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годы необходимо максимально воспользоваться комплексом финансовых и организационных мер по стимулированию роста выпуска сельскохозяйственной продукции, особенно в животноводстве, реализуемых в государстве.

Результатом всех мер, направленных на стимулирование развития сельскохозяйственного производства, должны стать рост физического объема производства продукции в сельском хозяйстве и повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных организаций и личных подсобных хозяйств Октябрьского с/п.

Рост производства сельскохозяйственной продукции в 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов планируется обеспечить в основном за счет динамичного развития производства продукции растениеводства и животноводства, в том числе стабилизации поголовья основных видов птицы, повышения продуктивности сельскохозяйственных животных. 

В растениеводстве рост производства продукции прогнозируется за счет стабилизации объемов производства зерна и расширения посевных площадей. 

Среднедушевые денежные доходы населения в 2025 году по отношению к 2024 году возрастут на 5 % по первому и второму вариантам прогноза соответственно, что выше прогнозируемых темпов инфляции. Рост денежных доходов населения будет обеспечен за счет всех составляющих: заработной платы, трансфертов и выплат социального характера, доходов от собственности, предпринимательской деятельности.

С учетом роста денежных доходов населения прогнозируется положительная динамика развития потребительского рынка. 

Прогнозная оценка развития рынка труда в 2025 - 2027 годах базируется на постепенном повышении востребованности трудовых ресурсов в экономике, а также тенденциях демографического развития.

        Реализация принимаемых дополнительных мер по стабилизации ситуации на рынке труда, развитию гибких форм занятости населения, организации трудоустройства выпускников образовательных учреждений профессионального образования позволит в прогнозируемом периоде снизить масштабы зарегистрированной безработицы на территории Октябрьского сельского поселения Тюкалинского района Омской области (с 11 % в 2024 году до 9 % в 2027 году).

